852

ra melle asservanda esse docebat, mellis virtute revicturos ita mortuos sanctè promittens. Promissa dapsilia quidem at ubi sunt ea? optimè hīc cum Plautino Servo *a. i. sc. 4. Pseud.* quære re ita possem. Democritus & mortuus & melle fortè asservatus, ac nec dum revixit ipse. Quō nomine falsè eum deridet Plinius *l. 7. c. 55.* Et lepidum in doctrinam ejus jocum profert Varro *Θεοφῆς: Heraclides Ponticus,* inquiens, *plus sapit, qui præcepit,* ut comburerent cadavera, quam Democritus, qui, ut in melle servarent, quem si vulgi sicutus esset, pcream, si centum denariis calicem mulsi emere possemus.

S. 11. Duos præcipū apud moratores gentes in sepeliendo adhibitos fuisse modos reperio: *vençouavias* nempe & *vençouavias*. Et *vençouavias* quidem modus, qui fuerit, ostendere mei non est. Vid. Kirch. *d. tr. Rosin.* & ex eodem Hildebr. *Comp. antiqu. Rom. v. funus.* Apud Græcos ea maximè usitata fuit; unde Lucianus *τέλεσθε: οὐδὲ εἴλιν;* inquit, *ἐκαυσεν:* *οὐδὲ πίστης ἔχειν.* Sed nec illa solùm, sed & humatio apud eosdem recepta legitur: Vid. Victor. *l. 14. c. 21.* Kirchm. *l. 1. c. 1.* Et apud Romanos quoque *vençouavias* consuetudinem usurpatam constat ex pluribus. Quō verò tempore incepit ea, non minus, quam quando desierit, dubitatur. Plinius quidem *l. 7. c. 54.* cremationem apud Veteres Romanos in usu non fuisse, sed tūm demum cūm orientur bella, & defossa effoderentur cadavera, ad avertendam injuriam hanc introductam eam affirmat. Verū egregiè falli eum egregiè ostendunt Magius *l. 3. c. 10.* & Kirchmann. *l. 1. c. 2.* Nec tamen humatio apud eosdem neglecta fuit; sed cum ipsa crematione quoque obtinuit: id quod vel ex solo hoc constat, quod L. XII. Tabb. hominem in urbe, nec humari nec concremari debere præcepit. Vid. Cic. *z. d. LL.* Kirchm. *l. c.*

S. 12. Eandem *vençouavias* Gallis usitatam fuisse testatur Jul. Cæsar. *l. 6. d. bell. Gall.* Idem de Thracibus Schultz *l. c.* von Gross-Dürken. Et Judæos quoque eandem observasse ex duobus præsertim Scripturæ locis colligitur: quorum prior ex *Jerem. 34, 5.* expressa verba *מִשְׁרָבֶן וַיְשַׁרְבֵּן* continens, nihil nisi combustionem mortuorum redolet. Add. Dn. D. *Luc. Osir. and.*

and. ad b. l. Cui alter haud dissimilis, i. Sam. 31, 12. ipsum verbum etiam ἔργον ostendit. Ex quibus *venerationis* crux tam facile est, quam quod facillimum. Nisi forte secundum aliorum consuetudinem loquendi tales formulas adhibitas esse affirmare malimus, Vid. *Magius* l. 3. c. 11.

§. 13. Crematio autem cur introducta fuerit, rationem reddit Cic. 2. d. LL. quod timerent Veteres, ne integris relictis cadaveribus injuria aliquid accideret iis, proinde cremari ea, quam integra servari maluerunt; id quod Corn. Syllam metu hoc adductum primum à Patriciis expetivisse testatur d. l. Alia tamen ab Heraclito assignata ejusdem habetur causa, ut testis est Serv. ad 11. Aen. Hic enim sicut omnia ex igne constare credebat, ita igne quoque resolvenda esse corpora docebat. Quena æmulantes plurimi, animam non nisi h. m. à corporis sui fordinibus purgatam ad naturam suam reverti posse somniarunt. Vid. Serv. ad lib. 3. Aeneid. & Ovid. i. Trist. cl. 4. *Spiritus hic vacuus*.

§. 14. Contrarius oppidò Thales Heraclito, cùm omnia ex humore procreari persuasum sibi haberet, non comburenda, sed terra inferenda mortuorum corpora defendebat, ut humore resolvi possent, qui humore constarent. Servius ad l. XI. Aen. Kirchm. l. 1. c. 2. Verum cùm ad compositionem humani corporis nec ignem nec humorem solum requiri, sed quatuor elementa concurrere sciamus, docente Pontif. c. 8. vers. cùm autem d. celebr. miss. Add. Aristot. d. gener. & corr. c. 8. & 9. proinde neutri horum omni ex parte astipulari possumus. Nihilominus tamen neglecta *venerationis*, solam humationem relinquentiam esse affirmamus: non ex Ægyptiorum quidem sententiâ, qui ex eo damnabant crematiouem, quod ignem animalmatam, quando beluam esse censerent, quæ quicquid nanciscatur, devoret, ubi verò exsaturata sit, simul cum eo, quod consumserit, extinguitur. Multò minus ex Persarum opinione, qui quod ignem Dei loco colerent, cadavera, concremando ea, Deo alicui consumenda objicere nefas reputabant, adeoque rejecta *venerationis*, terrâ suos contegebant, ceu utrumque testatur Lucian. θεοπένθησ. Sed præstatores habemus rationes, quas Christiana edicti in schola & educiti novimus. Conf. Grot. l. 2. c. 19. §. 2. S. 15. Con.

43

753

§. 15. Concremet enim suos Heraclitus: in terram præcipit suos Thales, ut humore resolvantur, qui humore constant. Deglutiant suos, qui esuriunt: canibus objiciant, qui insaniunt. Ineptiant quolibet modō, ut loquitur Apost. i. *Theff.* 4, 13. futuræ resurrectionis ad vitam æternam spem nesciunt. Re-

stissimè qui Christiani sumus, mortuorum cadavera, piorum, præsertim, quæ pretioso Christi sanguine redempta, *Ephes.* 5, 30. tempia ac organa fuere Spiritus S. i. *Cor.* 3, 16. c. 6, 19. 2. *Cor.* 6, 16. justitiaeque arma, *Rom.* 6, 19. piè terræ mandare solemus, donec ipsa illa, quâ ex eâ prodire jubebuntur, dies tandem illuxerit, scientes divinum summum illius Imperat, mandatum, quô qui ex terra fabricatus, in terram reverti jubetur. *Genes.* 3, 19. *Eccles.* 12, 7. *Sir.* 41, 11. *Dan.* 12, 2. quippe cùm homo esca sit vermium, non ignis aut flammæ nutrimentum, *Sir.* 40, 1. à pulvere enim incipiens ad pulverem qs. circulariter progrediens reverti debet, *Petr.* *Bles.* *serm.* 36. Unde & matrem omnium terram appellat Sirac. d. l. Nec minus movet nos elegantissima illa comparatio, quæ inter grana in terram projecta defunctorumque corpora instituta legitur *Job.* 12, 24. 1. *Cor.* 15, 37. Et exempla quoque Sanctorum, qui omnes mortuos suos non combusserunt, sed terræ commiserunt, idem fieri jubent. *Gen.* 23, 19. c. 25, 9. c. 50, 5. & passim. Et ipse Deus humandi hanc consuetudinem satis confirmavit, dum Mozes sepeliret ita, *Deut.* 34, 6. Imò & Salvator noster, cùm piâ morte obiisset, ipse in hortô sepultus est. *Matt.* 27, 60. Dn. *Carpz.* p. 2. *decif.* 162. Add. B. Dn. D. Gerhard. *LL. Theol. loc. d. morte,* §. 79. seqq.

CAP. III.

Funera, quæ humentur, ostendens.

§. 1.

Hullmantur jam corpora, quæ humo sunt facta, & qui terra fuit, in terram revertitur. Nostra manet nobis humatio, cuius divinò ore facta approbatio, imò præceptio, quæque piorum est imitatio. Ad illud, quod altioris est indaginis, pergitimus, quibus debeatur humatio, ostensuri, cùm indistinctè eam, honorificam præsertim, concedere omnibus, tam dignos, quam indigneos beneficium afficeret esset.

C

§. 2.

§. 2. Et quidem mirè in concedendo honore hoc delirātunt olim alii. Lacydes Philos. auferem, quod altorem suum Philosophum tantoperè amāset, ut cum ipso simul & ambulaverit & stererit, largiter profusis lacrymis honorificè sepelisse legit. Älian. l. 7. c. 41. Ägyptios boves, feles, canes, & id genus plura sepulturā honorificè testis est Herod. l. 2. Et quid Romani? Si corvum, qui sermoni assuefactus, in rostra evolans Tiberium Imp. deinde Germanic. & Drusum Cæsares, mox populum Roman. transeuntem salutare solebat, interfecitum aliquando à furore, heu! quam innumeris sepeliverunt lacrymis. Vid. Plin. l. 10. c. 43. Ursin. l. 2. acerr. Philol. 214. Equas, quæ ter in Olympicis certaminibus victoriam reportassent, honorificè sepulturā condidisse quosdam refert Älian. l. 12. c. 40. Remuneraturi nempe erant hi præstata sibi officia, majorem post mortem, quam sepulturæ honorem superesse non credentes. Sed beneficiorum hæc retributio quid aliud, quam insanæ demonstratio? Sepulturam in resurrectionis nos concedimus memoriam; quæ sicut nihil profus ad bruta, quorum non corpora solùm, sed animas simul extinguit lethum, Eccles. 12. 7. ita nec illam iis conferimus.

§. 3. Notare hic non abs re fuerit, & vivos olim sepeliri esse solitos: id quod tamen non tam sepultura viventium, quam pena delinquentium dicend. fuerit, & cura talis, quem Acherunti lubentius, quam corpori suo quis exoptaverit. Sic L. antiqua Francorum sanctum erat, ut qui Princeps Ducali in potestate constitutus, commissam sibi provinciam sponte hostibus traderet, vivus sepeliretur. Joh. Tritem. l. 1. brev. hisp. Franc. in Rego XIX. Et Romanò Jure in Vestales, quæ in incestu deprehensa essent, ead. pena statuta erat. Dion. Halicarn. l. 8. & 9. Pomp. Lætus d. sacerd. in Vestalib. Livius l. 2. dec. 4. Unde Juven. Sat. 4.

Nemo malus felix, minime corruptor, & idem

Incestus, cum quo nuper vittata jacebat

Sanguine adbuc vivō, terram subitura Sacerdos.

Et ipse Deus, Judex justissimus, vivæ hanc defensionis penam stabilire videtur, dum editiosam Choræ, Datani & Abironis trigam à terrâ absorberi jubet, Num. 16, 32. c. 26, 10. Deut. 11, 6. Psal. 106, 17. Hodiè tamen cum penam hanc passis facilior ad despicio-

43
954

rationem via ostendatur, adeoque non corporis solum, sed ani-
mæ etiam, quæ multò pretiosior est, c. 13. d. pan. & remiss. c. sedulò.
dist. 39. pernicies metuatur, inde vel rarissimè vel prorsus non-
inflicti solet, juxta P. H. Q. art. 131. ubi matribus, vivos foetus
intermentibus, penā hac olim punitis, aliam dictitat Carolus
V. ibi: Die werden gewöhnlich lebendig begraben/umb gepföhlet:
Aber darinnen Verzweiflung zu verhüten/ mögen dieselben V.
belthäterin ic.

S. 4. Ut verò ne vacillantibus progrediamur gradibus,
ante omnia sepulturæ distinctio aliqua constituenda erit. Quan-
quam enim quod dixi, naturalis ratio nemini non hominum se-
pulturæ addicat officium, cum tamen civili ex ratione determini-
nationem aliquam illud acceperit, arg. l. 6. pr. ff. d. 7. & 7. ut
terra quidem inferatur quisque, at modus & solennitates vari-
ent, inde non potest non aliqua sepulturæ resultare differentia:
nec enim omnibus omni circumstantiarum ratione posthabita,
eadem sepulturæ solennia adhiberi civilis ratio & publica per-
mittit utilitas. Constituitur verò, ut paucis dicam, sepultura o-
mnis, vel commodius fortè exequiæ omnes vel honestæ vel in-
honestæ. Honestam sepulturam dico, quam ecclesiasticam seu
Christianam appellant CC. passim, & legitimis sepulchris legi-
timoque modo sepeliri vocat Martianus Imp. l. 9. C. d. heret. Et
sit illa, quando pro ratione dignitatis aut facultatum l. 14. §. 6.
ff. de religijs, aut pro voluntate defuncti justâ, d. l. 14. & l. 12. §. 6.
ff. cod. certis adhibitis solennitatibus Christiano more receptis
defuncti corpus ad sepultura locum effertur & tumulatur. Car-
pov. decif. 162. p. 2. n. 7. Nec quicquam, quantum ad hoc, in-
terest, utrum maiores sint solennitatis, an verò minores: hone-
stas enim earum eadem semper erit. In honesta contra quid sit
sepultura, ex dictis facile colligere est. Est nempe ea, quando
omnibus cessationibus solennitatibus sine campanarum pulsatione,
cum silentio defuncti cadaver vel in coemeterium vel extra-
illud extrahitur & sepelitur, arg. c. 11. d. pœnit. & remiss. Quando
scil. nec crux, nec lux, nec cantus, nec Sacerdos, nec ullæ preces,
nec ullæ lacrymæ adhibentur, ut dubites, homo ne an vitulus ef-
feratur. Et sicut honesta sepultura majoribus modò, modò mi-

C 2 nori-

noribus celebrari solet solennitatibus, ita & inhonestata pro delinquentis qualitate minori vel majori dedecore fieri consuevit, ut ignominiosam sepulturam dictis duabus speciebus addere non inconveniens fuerit.

§. 5. Ecclesiastica sepultura conceditur omnibus, qui pie anteacta vita, reverentia aliquando animam ad mortis imperium pie exhalaverint, Deoque qui dederat eam, remiserint: quorum enim vita decens Christianaque fuit, eorum sepultura etiam ut honesta sit ratio suaderet. Quanquam enim justis & pie defunctis sepultura vel nulla vel vilis non obfit, sicut nec improbis speciosa prodest, c. 22. c. 13. q. 2. cap. 12. d. sepult. iustorum tamen corpora honorifica ad quietis locum deduci justissimum est; quippe quorum animas in fini Abraham repositas de mundi misericordia triumphare sciamus. Vid. D. Luc. Osian. ad Jerem. 34, 5. Et hanc ob causam Jacobus, Patriarcha, jamjam vitam posturus, convocatis filiis ultimum hoc iis praecipit, ut corpus ejus honeste in Aegypto reportare & in parentum fuorum speluncam honeste illud sepelire vellent, Gen. 49, 29. & honorifica quoque exequiarum pompa a filio Iosepho instituta ei legitur, Genes. 50, 7. seqq. Quid quod honesta ejusmodi sepultura beneficii loco piis & Sanctis concedi soleat? Genes. 15, 15. Dent. 34, 6. Jerem. 34, 5. et passim.

§. 6. Nec paupertas hic quicquam impedimenti piis affere debet: concedit enim pauperibus honesta ad cæmeterium deductionem Christiana caritas, quam denegaret forte iis nummorū raritas. Unde multæ piæ habent constitutiones, quæ de honestis exequiis prospiciunt pauperibus. Gloria enim est Episcopi aut Principis, pauperum in opere providere, c. 71. c. 12. q. 2. Add. ordin. Eccl. ElecT. Sax. art. gen. 15. §. Derowegen, ibi: Jedes Orts Obrigkeit Anordnung thue / daß die Armen so wohl als die Reiche ehrlich zur Erden bestätigt werden. Et in decret. Synodali, d. anno 1624. §. Mit Bestattung, ibi: und von den überbliebenen/ die in Gott entschlafien / ob sie schon arm auf der Welt gewesen/ ehlich in ihre Ruhstube gebracht werden.

§. 7. Ex dictis intelligitur, quibus Ecclesiastica deneganda sit sepultura, arg. §. 3. I. d. obl. q. ex delict. Impiè enim vivendo

655

do Christianorum è numero qui sese exemerit, mortuas Christianā sepulturā dignus nunquam fuerit. Unde in genere dengamus eam omnibus, qui ab Ecclesiæ unitate præcisi fuerint, & extra communionem ejus vixerint, c. ex parte, & c. 12. d. sepult. quales sunt excommunicati omnes, d. c. 12. ibid. Canonis. c. 2. d. heretic. in 6. cap. cùm in. d. V. S. Zæf. ad ff. d. religios. n. 6. sive majori seu minori excommunicatione, c. sanc. c. 24. q. 2. Tholosan. l. 2. c. 13. n. 10. quibus enim non communicavimus vivis, nec communicand. est defunctis. d. c. 12. d. sepult. Id quod valet, si tales mortui, nec in articulo mortis ecclesiæ reconciliati fuerint, d. c. 12. & c. 5. d. privil. & excus. quod si enim per presbyterum, absolutionem in morte acceperint, Christiano ritu sepeliri debent. cap. fin. d. sepult. ibid. B. Dn. Ungep. Comm. n. 3. cum medicinalis sit excommunicatio, non mortalis, disciplinans, non eradicans. c. 1. d. sent. excomm. in 6. & pœnitentia mortientibus non negetur, cap. u. d. pœnit. & remiss. Impœnitentes verò mortui ab ecclesiastica rejiciuntur sepulturā, ut ne privilegiari quidem, prætextu privilegi honoris, eos in ecclesiarum suarum cœmeterii sepalire possint. c. 5. d. privil. & excus. c. 8. d. privil. in 6. c. 11. d. pœnit. & rem. c. 3. c. 24. q. 2. cap. un. extr. d. privil. Dn. Ungep. l. c. Tholos. l. 3. c. 8.

§. 8. Proximi hisce sunt heretici, qui & ipsi tanquam, morbiā membra excommunicati, c. 15. d. heretic. c. ecco. can. resecanda. caus. 24. q. 3. cap. sicut ait. d. heret. quales sunt omnes, qui de fide dubitantes firmiter non credunt, quæ sunt fidei, qui aliter Scripturam intelligunt, quam sensus Spir. Si flagitat. c. heres. c. 24. q. 3. c. quamvis. dis. 38. c. hereticus. c. qui clam. caus. 24. q. 3. l. 2. C. d. heret. Nov. 109. pr. seu qui in articulis fidei errantes mortifera sua dogmata emendare nolunt, sed mordicitus ea defensare pergunt can. 28. can. 29. can. 31. caus. 24. q. 3. cap. 15. d. heretic. Hi omnes de J. Canon. ecclesiastica indigni habentur sepulturā, c. 8. d. heret. c. 12. d. sepult. c. 2. d. heret. in 6. Zæf. l. c. Dn. Ungep. d. sepult. n. 3. Tholos. l. 33. c. 8. n. 4. quippe qui non divinā solum vindicta, quam cum Diabolo & Angelis ejus æterni ignis incendio participabunt. c. 3. d. heret. sed hominum quoque ultione sint plectendi. l. 1. §. 1. C. d. summ. Trin. Et divino

mandato tradita hæc hæretorum poena est convenientissima.
Nomen enim ejus in vanum assumi prohibet Deus, Ex. 20, 7. Ls.
vit. 19, 12. Deut. 5, 11. At quid magis, quam divini nominis fieret
abusus, si in contemtorum & contortorum ejusmodi sepulturâ
cantilena pias adhiberemus? Ne afferam huc, quod ab impio-
rum hujusmodi commercio pios omnino abstinere cavereque-
jubeat Deus, Esa. 52, 1. 2. Cor. 6, 14. 2. Tbeß. 3, 6. 14. 2. Job. 1, 10. seqq.
id quod de mortuis quoque non inepte affirmaverimus. Sed iti-
dem valet hoc, si impenitentes decesserint: nam si dum forsan
in extremis agerent, legitimè absolti fuerint, Coemeterium his
& alia ecclesiastica suffragia denegari non debent. c. 14. d. sepult.
c. 11. d. pœn. & remiss. Dn. Ungep. d. heret. n. 4.

§. 9. Et eadem imminent poena receptatoribus, fautoribus
atque defensoribus hæretorum, qui sicut & ipsi excommuni-
cati, c. si adversus. c. 15. d. heretic. ita & siquidem in peccato hoc
decesserint, ab ecclesiâ coemeterio excluduntur. cap. 8. d. here-
tic. ibid. Dn. Ungep. n. 4. & d. sepult. n. 3. Schnidew. ad §. 9. b.
d. R. D. n. 9. facientem enim & consentientem hic par merito con-
stringit poena, c. 29. c. 47. d. sent. excomm. Petr. Greg. Tholos.
l. c. n. 2.

§. 10. Hæc de J. Can. Civili Jure aliud obtinet, quippe
quô humanitatis illud officium legitimô modô præstandum nec
hæreticis nec eorum receptatoribus denegandum esse constat,
Vid. l. 9. C. d. heret. & Manich. ibid. Perez. n. 2. Aliis tamen iis-
que gravissimis subjiciuntur poenit, r. t. C. de heret. & Man. l. 2.
C. d. summ. Trin. l. 15. C. d. Episc. aud. l. 2. C. ne sanct. bapt. iteret.
l. 1. l. 3. l. f. C. d. apostat. Perez. l. c. n. 3. Magnif. Dn. D. Richter,
in expos. antb. C. d. heret. Cui add. p. 1. decis. 57. n. 5. seqq. Tho-
lof. l. c. n. 8.

§. 11. Hæreticos excipiunt illi, qui illicitis in torneamen-
tis percunt, quos etiam ab ecclesiast. sepulturâ prohibent CC.
c. 1. c. 2. d. torneam. cap. unic. exrr. eod. Magnif. Dn. D. Struv.
Jctus Excellentiss. Excr. ad π. 15. thes. 82. Perez. in C. d. glad. pen-
toll. n. 3. Tholosan. l. 36. c. 20. n. 13. Sunt verò torneamenta nun-
dinæ vel feriæ, in quibus ex condicto milites convenire & ad o-
stentationem virium suarum & audaciarum congregredi solent. B. Un-
gep.

143
756

gep. ad *Decretal.* b. n. 2. Calvin. *Lex. Jur. v. b.* Et sancte ea sunt
prohibita, quod non hominum mortes solum, sed animatum
quoque pericula sapè ex iis provenire soleant. d. cap. 1. Nec for-
titudinis seu artis excusat ea ostentatio, cum fortitudo laudem
non mereatur, nisi quæ cum iustitiâ conjuncta sit. Nov. 69. pr. Et
restè imperfectus in iis Christianâ privatur sepulturâ: qui enim
tam impio conatu non corpus solum, sed animam quoque peri-
culo objicere non erubuerit, interemptus in eô Ecclesiastica ho-
nestate dignus non fuerit. Ut ita multis in poenæ hujus rationem
inquirere, & vel nullam vel non idoneam esse existimare, vel
cruelitatis eam arguere necesse non sit, quod facit Calvin. l. c.
Et hoc ipsum est, quod illos tantum hæc poena feriat, qui dimi-
candi animo ad torneamenta illa accesserint, c. 2. d. *torneam.*
quod si enim aliam ob causam illuc quis venerit, & percutius ibi
fortè interierit, corpus ejus in honestâ sepulturâ subjiciend. non
erit, d. c. 2. ibid. Dn. Ungep. quia levitas & dolus hic abest, & ca-
su si interierit, qui nemini imputari debet, l. 23. ff. d. R. J. l. 6. C. d.
pignor. atq. l. 1. §. 4. ff. d. O. & A. l. 18. pr. l. 19. ff. *commodat.* Quod
verò vulneratis ibi poscentibus poenitentia non denegetur qui-
dem & absolutionem accipiant; decedentes verò postea nihil
minus Ecclesiastica sepulturâ carere debeant, c. 1. d. *torneam.* c.
monomach. c. 2. q. 2. Tholosan. *Synt. jur. univ.* l. 39. c. 5. n. ult. Pe-
rez. l. c. quæ tamen nec hereticis nec excommunicatis reliquis
poenitentibus denegari debet, ceu dictum, id cruelitatis aliquid
sapere haud inceptè forte dixerim.

§. 12. Eandem ob rationem omnes, qui in duello pugnan-
tes occubuerint, nec poenitentia signa dederint, Ecclesiastica
sepulturâ privandos esse tradit Zypeus *conf. Can. l. 5. d. pugn. in*
duell. Perez. in *C.d. religios. n.3.* quod ita quoque Concil. Trident.
sess. 25. c. 19. constitutum est. Befold. *thes. pr. voc. Ausforde-*
ring.

§. 13. Usurarii manifesti, quales sunt, qui eâ de re diffa-
mati, & contra quos certa extant argumenta, c. cum in tua. d. u-
suris. (quibus annumerantur, quæs de cap. 4. d. stat. monach. &
regular.) inter alias quibus plectuntur poenæ, nec in Ecclesiæ
cimiterio sepeliri possunt. cap. 5. d. usur. clem. 1. d. sepult. c. 2.
d. usur.

*d. usur. in c. siquidem in peccato hoc decesserint, cap. 3. cap. 5. d.
usur. ibid. Dn. Ungep. n. ii. seqq. adeò ut qui tales propriæ teme-
ritatis audaciæ in cœmterio honorificè scienter sepelire ausus
fuerit; ipsò facto excommunicationis sententia subjaceat, clem-
i. d. sepult. c. 2. d. usur. in c. & si presbyter id fuerit, ab officiis sui
executione suspensas maneat, donec ad arbitrium Episcopi sa-
tisfecerit, c. 3. d. usuris. usurarius verò sepultus exhumari debe-
at, siquidem sine scandalo & damno id fieri queat. Abb. in c. 4. de-
stat. mon. & regul. can. n. 2. Schneidew. ad §. 1. I. d. interdict. n.
32. Dn. Ungep. d. l. Et valet hoc, etiam si de usuris satisfieri man-
daverint: quod si enim de istis plenariè satisfactum non fuerit,
nihilominus ab ecclesiast. arcebuntur sepulturā, donec id fa-
ctum sit. cap. 5. d. usur. c. 2. eod. in b. cùm juxta B. August. ver-
bum, non remittatur peccatum, nisi restituatur ablatum. Sed si ta-
men in facultatibus non habeant, unde restituere possint, & pœ-
niteant, pœna hac feriendos esse non videtur, quia paupertatis
nota evidenter eos excusat. c. 2. d. usur. Non verò ita hæc ac-
cipienda sunt, quod inepti quidam faciunt, ut usuras omnes
non secus ac furtæ & rapinas restitutioni obnoxias esse creda-
mus, quod statuit Didac. Covarruy. l. 3. V. R. c. 1. n. 8. aut sine
peccato usuras accipi non posse aut fame potius Christianum
perire, quam quantulascunque usuras accipere debere so-
mniemus, ceu superstitione afferit Ant. Fab. in C. l. 4. t. 24. de-
fin. 2. n. 5.*

*§. 14. Associantur hisce manifesti raptore, & Ecclesia-
rum violatores, c. qui Christi. can. qui abstul. caus. 12. q. 2. qui si
ablata non restituerint, nec in sanitate pœnituerint, & in morte
securitatem præstare nequierint, sepulturā quoque honestâ pri-
vantur, & Clericorum nullis sepulturæ eorum interesse permit-
titur, c. 4. d. sent. excom. c. 2. d. mpr. incend. & viol ibid. Dn. Un-
gep. n. 4. adeò, ut interestentes ii, ordinis sui damnorum irre-
cupabiliter patientur, d. c. 2. vers. quod si quis. Raptore ve-
rò & violatores, qui in extremis positi pœnitentiæ remedium
postulaverint, & emendationem promiserint, Ecclesiasticâ se-
pulturā mortui non carebunt, d. cap. 2. Assimilantur his incen-
diarii, qui itidem, nisi pœnituerint, & de damnis, qua contra ju-
stitiæ*

43

757

7

Sicutam irrogaverint, iuxta facultates suas satisfecerint, Christiana
nā sepulturā prohibentur, e. se quis, can. pessimam, caus. 24. q. 3. e.
f. d. raptor, incend. Tholosan. l. 36. c. 19. n. 17. Adjungimus iis
fures & latrones, qui in furando vel depradando oculis fuerint: i
quos sepulturā Christianā indignos habendos esse visum est. c.
12. vers. similiter. c. 23. q. 5. Schonborn. l. 4. Pol. c. 5. Quod si au-
tem vulneratos eos, vel comprehensos pœnituerit, & Diacono
confessi fuerint, & postmodum ex vulneribus decesserint, sepul-
tura iis honesta deneganda non est. c. 31. c. 13. q. 2. c. 2. d. furt.
ibid. Dn. Unger. n. 3. cap. f. d. sepult.

§. 15. Referimus huc blasphemos. c. statuimus. d. male-
dic. quippe qui excommunicentur quoque. c. si quis. c. 22. q. 1.
incestuos. Lancel. Inst. J. C. d. sepult. Judæos. c. 27. cum segg.
dist. 1. d. consecrat. c. sanct. c. 24. q. 2. Schonb. l. c. Schneidew. ad §.
9. I. d. R. D. omnes divini verbi & Sacramentorum contemno-
tes. Nobil. Dn. Struv. Ex. 15. th. 82. Dn. Carpzov. J. pr. Conf. l.
2. def. 382. Et in sumimā omnes impenitentes peccatores, c. non
estimerimus. c. quæstrum. c. quibus. c. pro obeuntibus. caus. 13. q. 2. c.
quicunque. c. 23. q. 7. qui veluti canes iteratō ad vomitum rever-
tuntur, & veluti sues in voluntatis luti semper jacent. c. 52. dist. 50.
Quos itaque major sequitur culpa, major quoque plectatur vin-
dicta. c. 16. dist. 50. c. 12. vers. si verò clericus. d. baret. quēnādmodum
enim præpōsterū foret sceleratus in Rep. afficere præmiis, ita
in Ecclesia censeretur præpōsterū, uno sepulturæ honore Christi
membra & Satanae organa afficere. Bidenbach. decisi. 8. conf. 6.
Et denegant tandem CC. in consecratio[n]e loco sepulturam ei, qui
presbyterum in testamento tutorem reliquerit, c. neque apud.
dist. 88. Et monachis, qui proprii aliquid possederint. c. super
quodam. d. stat. monach. quibus interdictus omnis ingressus Ec-
clesia. c. his qui. d. sent. excomm. in 6. Tholosan. l. 2. c. 13. n. 19.

§. 16. Infantibus ante baptismum decedentibus sepultu-
ram intra cœmeterium denegari à Pontificiis nōrunt, qui Ponti-
ficios nōrunt, & tanquam iustum illud confirmant Zcf. ad ff. d.
religio. num. 6. Tholosan. l. d. & alii Jcti Pontif. quod absolute
parvulos tales damnandos mortuosque ad Orcum relegandos
esse Pontificiorum non pauci doceant. Vid. B. Dn. Gerhard. LL.

D

Theol.

Theol. loc. d. Baptismo. §. 234. Sed rectius nostri sicut intra Ecclesiam natos eos à damnatione eximunt, *Gen. 17, 7. Matth. 18, 14. c. 19, 14. Job. 6, 37.* quod non privatio, sed contemptus Sacramenti damnare soleat, ut B. August. dicit, B. Luther. *tom. 2. Jen. Lat. p. 133.* B. D. Gerhard. *I. c. D. Dieter. Infl. Catech. d. baptism. p. m. 720.* Ita & intra Ecclesiam mortuos eos Ecclesiastica sepulturā non inustē afficiunt. Add. B. Dn. D. Gerhard. *LL. Theol. loc. d. morte §. 132.*